
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.09.2018                                               № 598                                         г.Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Цимлянского района  

от 27.12.2017 № 822 «Об утверждении Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по содействию  

развитию конкуренции в Цимлянском районе» 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации 

Цимлянского района с действующим законодательством, Администрация 

Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

27.12.2017 № 822 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции в Цимлянском районе» изменения, 

изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по экономике и финансовым 

вопросам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

экономического прогнозирования и закупок 



 2 

Приложение к 

постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 05.09.2018 № 598 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции в Цимлянском районе на 2018 – 2020годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ключевое событие / результат реализации Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Мероприятия, направленные на развитие приоритетных и социально значимых рынков в Цимлянском районе 

1.1. Розничная торговля 

1.1.1 Содействие увеличению 

количества ярмарок, 

проводимых на территории  

Цимлянского района 

Формирование инфраструктуры «шаговой 

доступности» в розничной торговле, 

поддержание стабильной насыщенности 

потребительского рынка 

продовольственными товарами по 

доступным ценам для максимального 

удовлетворения покупательского спроса 

Отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района, 

главы администраций 

поселений  

весь 

период 

1.1.2. Мониторинг достижения 

нормативов минимальной 

обеспеченности населения 

площадью торговых объектов 

для Ростовской области, 

утвержденных постановлением 

Правительства Ростовской 

области от 01.09.2016 № 619 

Оценка достижения нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов, устранение 

территориальной дифференциации в 

развитии инфраструктуры розничной 

торговли  

и различий в обеспеченности населения 

услугами торговли 

Отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района, 

главы администраций 

поселений 

Ежегодно 



 3 

1.2. Рынок услуг связи 

1.2.1. Оказание содействия 

операторам связи при 

выделении земельных участков 

под строительство антенно-

мачтовых сооружений для 

размещения оборудования 

базовых станций сотовой связи 

и в их подключении к 

инфраструктуре 

энергоснабжения 

Увеличение покрытия территории 

Цимлянского района подвижной 

радиотелефонной (сотовой) связью и 

предоставление населению полного 

спектра услуг подвижной 

радиотелефонной связи (голосовая связь, 

мобильный «Интернет») 

Отдел имущественных 

и земельных 

отношений 

Администрации 

Цимлянского района, 

главы администраций 

поселений 

весь 

период 

1.2.2. Оказание содействия 

операторам стационарной 

электропроводной связи в 

развитии и модернизации 

сетей связи в населенных 

пунктах района 

Развитие конкуренции на рынке услуг 

стационарной электропроводной связи в 

сельских населенных пунктах путем 

строительства волоконно-оптических 

линий связи, расширение сети связи и 

спектра предоставляемых услуг 

Главы администраций 

поселений 

весь 

период 

1.3. Рынок услуг в сфере развития туризма 

1.3.1. Оказание содействия созданию 

и развитию субъектов малого 

предпринимательства в сфере 

туризма 

Создание и развитие субъектов малого 

предпринимательства в сфере туризма 

Отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

весь 

период 



 4 

1.4. Рынок услуг перевозок пассажиров 

1.4.1. Создание условий для 
привлечения к перевозкам 
пассажиров на 
низкорентабельных маршрутах 
альтернативных перевозчиков 

Повышение доступности пассажирских 
перевозок для населенных пунктов с 
маленьким количеством жителей 

Отдел коммунальной 

инфраструктуры и 

архитектуры 

Администрации 

Цимлянского района 

весь 

период 

1.5. Рынок производства продукции животноводства 

1.5.1. Содействие увеличению 

количества предприятий 

различных форм 

собственности по 

производству продукции 

животноводства 

Увеличение количества предприятий 

различных форм собственности по 

производству продукции животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

весь 

период 

2. Реализация системных мероприятий 

2.1. Обеспечение и сохранение целевого использования  

муниципальных объектов недвижимого имущества  

2.1.1. Формирование перечня 

объектов,  

в отношении которых 

планируется заключение 

концессионных соглашений  

Привлечение инвесторов 

(концессионеров)  

к реализации на территории Цимлянского 

района проектов в рамках концессионных 

соглашений 

Отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

ежегодно, 

до 1 

февраля 



 5 

2.1.2. Рассмотрение возможности 

создания (реконструкции) 

объектов недвижимого 

имущества в социальной сфере 

с применением механизмов 

муниципально-частного 

партнерства, в том числе 

посредством заключения 

концессионного соглашения:  

в областях культуры и спорта;  

 в сферах здравоохранения, 

образования, социального 

обслуживания; в сфере 

детского отдыха и 

оздоровления 

Создание и (или) модернизация объектов 

инфраструктуры в социально значимых 

сферах с привлечением частных 

инвестиций 

Органы власти 

Администрации 

Цимлянского района, 

главы администраций 

поселений 

 

весь 

период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) развития конкурентной среды в Цимлянском районе 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значение показателя 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 Розничная торговля 

1. Выполнение установленных нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью стационарных 

торговых объектов 

да/нет нет да да да 

 Рынок услуг связи 

2. Доля домохозяйств, имеющих возможность 

пользоваться услугами проводного или мобильного 

доступа в информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет», предоставляемыми  

не менее чем 2 операторами связи 

процентов 57 59 61 63 

 Рынок услуг в сфере туризма 

3. Установка знаков туристической навигации шт. - 2 2 2 

 Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 

4. Увеличение пассажирооборота, включая данные о 
перевозке пассажиров и пассажирообороте 
автомобильного транспорта юридических лиц всех 
видов экономической деятельности в Цимлянском 
районе 

процентов - 5,4 7,6 15,1 

 Рынок животноводства 

5. Увеличение численности поголовья крупного рогатого 

скота 

процентов - 1,2 1,3 1,4 

 Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Цимлянском районе 

6. Число участников конкурентных процедур 

определения поставщиков (подрядчиков, 

единиц - 3 3 3 



 7 

исполнителей) при осуществлении закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд 

7. Наличие утвержденного типового административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на строительство и типового 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод 
объекта в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства 

да/нет да да да да 

 

 

 

 


